#### XXV. Quis probare debeat exceptionem<sup>10)</sup>.

Probare<sup>11)</sup> autem debet reus exceptionem, quam<sup>12)</sup> ipse opponit, quia reus in exceptionibus partibus fungitur actoris, ut ff. de probationibus, l. ei (D. XXII. 3. 2) et de exceptionibus, l. I<sup>13)</sup> (D. XLIV. 1. 1), excepta exceptione non numeratae pecuniae, in qua non subit probationem excipiens, sed agens, ut C. de non numerata pecunia, in contractibus (C. IV. 30. 14). Et opponens exceptionem non fatetur de intentione adversarii sui, ut ff. de exceptionibus, non utique (D. XLIV. 1. 9). Et pluribus exceptionibus potest quis uti, etiam contrariis, ut ff. de excep-

<sup>1)</sup> P. ut Extra . . . lib. III. <sup>2)</sup> P. audiri. <sup>3)</sup> V. om. ut C. — possent. <sup>4)</sup> P. V. et si. <sup>5)</sup> P. om. sic. <sup>6)</sup> Scil. »allegationes competentes«. — P. om. l. I. <sup>7)</sup> V. qui condemnatur; om. de dote. <sup>8)</sup> P. condemnatus. <sup>9)</sup> V. om. § ult. <sup>10)</sup> V. om. rubr. <sup>11)</sup> V. § Probare. <sup>12)</sup> P. quando. <sup>13)</sup> P. V. om. l. ei et l. I.

tionibus, nemo (D. XLIV. 1. 8), Extra III, de praescriptionibus, auditis<sup>1)</sup> (II. 17. 5 = X. II. 26. 15).

#### XXVI. A quo opponatur exceptio<sup>2)</sup>.

Opponitur<sup>3)</sup> autem exceptio a reo actori sive intentioni actoris, unde dicitur exceptio actionis elisio. Ab actore autem opponitur exceptioni<sup>4)</sup> ad iuvandam<sup>5)</sup> actionem replicatio; et dicitur replicatio exceptionis repulsio<sup>6)</sup>. Item replicationi<sup>7)</sup> actoris opponitur a reo triplicatio<sup>8)</sup> et iterum ab actore quadruplicatio<sup>9)</sup> et sic deinceps, ut Inst. de replicationibus, § I<sup>10)</sup> (J. IV. 14, § 1). Videtur, quod quandoque tollatur reo facultas excipiendi. Si enim fateatur intentionem adversarii, non<sup>11)</sup> erit exceptio necessaria; si vero neget et convincatur falso<sup>12)</sup> negasse, aufertur ei facultas opponendi exceptionem, ut C. de non numerata pecunia, Auth. contra qui propriam (Nov. 18, c. 8 ad C. IV. 30. 4) et in Inst. de fideicommissariis hereditatibus<sup>13)</sup>, § ult. (J. II. 23, § 12). Sed certe speciale est in omnibus<sup>14)</sup> illis casibus; alias, licet<sup>15)</sup> quis neget intentionem adversarii, poterit nihilominus exceptionem oppонere, ut ff. de probationibus, cum de indebito, primo responso<sup>16)</sup> (D. XXII. 3. 25).

#### XXVII. Per quas personas possit fieri litis contestatio<sup>17)</sup>.

Litis contestatio per principales personas potest fieri, Extra, de dolo et contumacia, prout, lib. I (II. 10. 4 = X. II. 14. 4), et etiam per procuratorem, ut Extra, de iuramento calumpniae, c. uno, lib. III (I. 26. un. = X. II. 7. 6), et postea debebit iuramentum calumpniae praestare dominus, quia procurator non iurat de calumpnia, ut C. de iureiurando<sup>18)</sup> propter calumpniam dando, l. II (C. II. 59. 2). Exigitur tamen<sup>19)</sup> cautio a procuratore actoris de rato, ut Extra, de parochiis, c. I, lib. III (III. 22. un. = X. I. 29. 34). Et hoc, si de mandato dubitetur; alioquin sine cautione admittitur, ut C. de procuratoribus, l. ult. (C. II. 13. 26). Et est in arbitrio procuratoris actoris<sup>20)</sup>, an caveat de rato, an probet mandatum, quia cum teneatur ad duo sub alternatione, eius est electio, ut ff. de iure dotium, l. plerumque, § ult. (D. XXIII. 3. 10 § 6). Quaedam autem personae admittuntur sine mandato,

<sup>1)</sup> P. Extra . . . lib. III. <sup>2)</sup> V. om. rubr. <sup>3)</sup> V. § Opponitur. <sup>4)</sup> P. exceptio. <sup>5)</sup> P. ad adiuvandum. <sup>6)</sup> P. depulsio. <sup>7)</sup> P. replicationis. <sup>8)</sup> Sic P. V. cf. text. leg. cit. § 1, ubi dicitur: »quae duplicatio vocature«. <sup>9)</sup> Sic P. V., sed leg. cit. § 2: »quae dicitur triplicatio«. <sup>10)</sup> P. om. § I. <sup>11)</sup> Sic P. V. — Ed. om. non. <sup>12)</sup> V. om. falso. <sup>13)</sup> V. om. hereditatibus. <sup>14)</sup> V. om. omnibus. <sup>15)</sup> V. si quis. <sup>16)</sup> Ed. om. primo responso. <sup>17)</sup> V. om. rubr. <sup>18)</sup> Ed. iuramento. <sup>19)</sup> V. autem. <sup>20)</sup> V. om. actoris, an.

ut sunt coniunctae personae et consanguinei, et affines<sup>1)</sup>, ut ff. de procuratoribus, sed (et) hae personae (D. III. 3. 35). Debent tamen et illae personae cavere de rato<sup>2)</sup>, ut ff. de negotiis gestis, sin<sup>3)</sup> autem (D. III. 5. 8), nisi contradiceret principalis persona. Tunc enim, etiam<sup>4)</sup> si de rato vellent cavere, non audirentur, ff. de procuratoribus, Pomponius, § ult. (D. III. 3. 40 § 4). In duobus autem casibus audiuntur<sup>5)</sup>, etiam principali persona contradicente. Utputa, si consanguineus vel affinis alicuius permittat, se subcumbere in causa liberali, poterit eum consanguineus defendere etiam invitum, ut ff. de liberali causa, I. I et II (D. XL. 12. 1, 2). Item si pronuntietur in causa criminali contra aliquem et nolit ipse appellare, poterit consanguineus suus vel alias<sup>6)</sup> pro eo appellare ipso invito, ut ff. de appellationibus, non tantum (D. XLIX. 1. 6). Item tenetur procurator actoris praeter ista subire cautionem de defendendo actore, si fuerit reconventus a reo, ut ff. de procuratoribus, servum quoque, § ait praetor (D. III. 3. 33 § 3). Procurator autem rei cavet iudicatum solvi, ut C. de satisdando, I. un. (C. II. 56. 1); de rato autem non tenetur cavere, nisi in casibus, scilicet in causa status, in petitione in integrum restitutionis. Item in causa suspecti et in interdicto de liberis exhibendis et deducendis<sup>7)</sup> et in actionibus in rem, ut ff. de procuratoribus, non solum, § si status et in sequentibus §§ et lege sequenti (D. III. 3. 39 §§ 5 sqq, 40).

### XXVIII. De recusatione iudicis<sup>8)</sup>.

Dictum est supra, iudicem posse recusari ante litem contestatam vel etiam post litem contestatam, si causa pro qua recusat, oriatur post litem contestatam. Circa hoc ita est tenendum, quod, ubi recusatur iudex ordinarius, quod potest fieri secundum canones, licet legistae dicant contra, ut Extra, de iudiciis, nos in eminenti, lib. I<sup>a)</sup> (II. 1. 3), eligendi sunt arbitri, apud quos quaestio dirimatur, ut XI, q. I, pervenit (C. XI, qu. 1, c. 39); Extra, de foro competenti, si quis cum clero<sup>b)</sup>. Quando autem recusatur delegatus, eliguntur arbitri ad causam suspicionis cognoscendam et probata causa suspicionis delegatus non intromittet se am-

<sup>1)</sup> V. *ut sunt consanguinei*; om. rel. <sup>2)</sup> V. *debet bunt*. <sup>3)</sup> Sic P. et V., corr. *si autem*. <sup>4)</sup> P. Ed. om. *etiam*. <sup>5)</sup> P. Ed. *auditur*; om. *etiam*. <sup>6)</sup> V. *illius et alias*. <sup>7)</sup> V. om. *et deducendis*. <sup>8)</sup> V. om. rubr. <sup>9)</sup> Sic codd. P. et V., qui etiam Comp. primam, in qua (II. 2. 1 = X. II. 2. 1) canon cit., „Si quis clericus“ concilii Chalcedonensis continetur, non allegant. Ed. corrigit recte „si quis clericus“.

<sup>a)</sup> Non habetur in collect. Gregoriana, cf. Friedberg, Quinque compilationes antiquae, pag. 12.

plius, ut Extra, de appellationibus, secundo requiris, lib. II (II. 19. 16 = X. II. 28. 41). Si autem causa suspicionis non fuerit probata, utetur delegatus sua auctoritate, ut ibidem dicitur. Quando autem delegatus a papa delegat alii causam<sup>1)</sup> et subdelegatus ille recusatur, causa recusationis<sup>2)</sup> debet probari in praesentia delegati a papa, ut Extra III, de officio delegati, super quaestionum articulis<sup>3)</sup>, in fine<sup>4)</sup> (I. 18. 6 = X. I. 29. 27).

### XXIX. An causa recusationis beat assignari<sup>5)</sup>.

Quaeritur, an causa recusationis assignari beat et probari. Ad hoc dicendum est, quod, ubi iudex ordinarius recusat, non est necessaria causae assignatio<sup>6)</sup> et probatio. Immo poterit recusari nulla causa assignata<sup>7)</sup> et probata<sup>8)</sup>, ut dicit C. III. q. v. quia suspecti (C. III, qu. 5, c. 15), ubi<sup>9)</sup> sufficit ad recusationem iudicium<sup>10)</sup>, quia tantum dixit reus, eos esse inimicos; et idem dicit lex<sup>11)</sup>, quod possit quis iudicem recusare, si putet, eum esse suspectum, C. de iudiciis, apertissimi (C. III. 1. 16), et alia dicit, si dubitet quis de iudice, poterit eum recusare<sup>12)</sup>, ut eod. tit. Auth. si (vero) contigerit (Nov. 85, c. 2 ad C. III. 1. 16). Si ergo licitum est mihi, propter dubitationem recusare, non ergo exigitur causa vera, quae possit probari. Item probatur<sup>13)</sup> per rationem. Ab ordinario potest appellari sine causae assignatione et probatione, quia etiam<sup>14)</sup> frustratoriam appellationem tenetur ordinarius suspicere, ut Extra, de appellationibus, cum sit Romana, lib. I<sup>15)</sup> (II. 20. 5 = X. II. 28. 5). Scd appellatio et recusatio pari vice<sup>16)</sup> censentur, et ubicunque removetur appellatio, etiam<sup>17)</sup> recusatio intelligitur remota, et ubi admittitur appellatio, etiam<sup>18)</sup> recusatio admittitur, ut Extra I<sup>19)</sup>, de appellationibus, super eo, et c. consuluit (II. 20. 13, 16 = X. II. 28. 12, 14) et de electione, quod diligentia (II. 4. 14 = X. I. 6. 5). Ergo, cum ab ordinario sine causae assignatione et probatione appellari possit, ut Extra II<sup>20)</sup>, de appellationibus<sup>21)</sup>, secundo requiris<sup>22)</sup>, § ult. (II. 19. 16 = X. II. 28. 41), poterit etiam recusari sine causae assignatione et probatione. Et idem<sup>23)</sup> est

<sup>1)</sup> V. *causas*. <sup>2)</sup> V. seq. *illus*. <sup>3)</sup> V. om. *articulis*. <sup>4)</sup> P. *ut Extra . . . lib. III.* <sup>5)</sup> V. om. rubr. <sup>6)</sup> V. *allegatio*. <sup>7)</sup> V. super linea *assignata*, infra *allegata*. <sup>8)</sup> P. *Illa causa assignata est probata*. Sic etiam Ed., quae lacunam non indicat. <sup>9)</sup> Ed. *quia*. <sup>10)</sup> Ed. *iudicis*. <sup>11)</sup> P. et Ed. *quod lex*. <sup>12)</sup> P. et Ed. et alias si dubitet dicit, quod de iure poterit recusare. <sup>13)</sup> V. *hoc per*. <sup>14)</sup> P. *scilicet*. <sup>15)</sup> V. om. *lib. I.* <sup>16)</sup> P. *periure* (sic!). — Ed. *eodem iure*. <sup>17)</sup> P. *et*. <sup>18)</sup> P. *et*. <sup>19)</sup> P. om. *Extra I.* <sup>20)</sup> P. om. *Extra II.* <sup>21)</sup> V. om. *de appellationibus*. <sup>22)</sup> P. om. *requiris*. <sup>23)</sup> P. *item*.

in delegato, si non sit ei causa delegata appellatione remota. Quando autem causa delegato<sup>1)</sup> appellatione remota committitur, sicut non<sup>2)</sup> admitteretur appellatio, nisi iusta causa appellandi proponeretur, ut Extra<sup>3)</sup>, de appellationibus, ex parte, lib. III<sup>4)</sup> (II. 19. 5 = X. II. 28. 47), ita nec<sup>5)</sup> recusatio, nisi assignata causa et probata, ut de appellationibus, postremo, lib. I<sup>6)</sup> (II. 20. 45 = X. II. 28. 36). Debet enim tunc in scriptis causa recusationis allegari in praesentia eius, qui recusatur; et probabitur in praesentia arbitrorum, ut Extra<sup>7)</sup>, de appellationibus, secundo requiris, § I, lib. II (II. 19. 16 = X. II. 28. 41). Quando autem iudex recusatur ex causa praecedente iudicium<sup>8)</sup>, ante litem contestatam debet fieri recusatio talis infra XX dies post porreptionem libelli, ut IIII. q. III<sup>9)</sup>, § offeratur (Grat. pars III, § 5 ad C. III, qu. 3, c. 4). Si vero propter<sup>10)</sup> causam postea emergentem, post litem contestatam recusetur iudex, quod fieri potest, ut Extra III, de officio delegati, insinuante<sup>11)</sup> (I. 18. 4 = X. I. 29. 25). Vel si ante litem contestatam ignorabatur causa suspicionis, arg. Extra III, de testibus, praesentium<sup>12)</sup> (II. 12. 4 = X. II. 20. 31), statim recusato iudice infra tres<sup>13)</sup> dies debent<sup>14)</sup> eligere arbitros, ut C. de iudiciis, cum specialis (C. III. I. 18). Et si in electione arbitrorum partes dissentiant, ordinarius loci illius interponet se et vice fungitur<sup>15)</sup> arbitri, ut ibidem dicitur. Et si delegatus praesens non sit, qui recusatur, poterit ordinario libellus recusationis porrigi, ut in lege praedicta. Quod autem dixi, ordinarium posse recusari sine causae assignatione et probatione, recipit objectionem ex illa decretali in Extra<sup>16)</sup>, de foro competenti, licet, lib. III (II. 2. 1 = X. II. 2. 10), ubi ordinarius recusatur cum causae assignatione. Sed ibi propter insolentiam subditorum restricta fuit potestas recusandi, sicut contingit in appellatione, ut Extra II<sup>17)</sup>, de appellationibus, cum (in) ecclesia<sup>18)</sup> (II. 19. 11 = X. II. 28. 38).

### XXX. Propter quas causas iudex recusatur<sup>19)</sup>.

Recusatur autem iudex, si aliqua partium sit eius<sup>20)</sup> familiaris, ut Extra III, de officio delegati, insinuante<sup>21)</sup> (I. 18. 4 = X. I. 29. 25) vel sit commensalis, Extra III, ut lite non contestata,

<sup>1)</sup> P. om. delegato. <sup>2)</sup> V. nec. <sup>3)</sup> P. om. Extra. <sup>4)</sup> V. postremo, l. I.  
<sup>5)</sup> P. etiam nec. <sup>6)</sup> V. text. corr. et lac. <sup>7)</sup> P. om. Extra. <sup>8)</sup> Ed. in iudicio.  
<sup>9)</sup> P. IIII. <sup>10)</sup> P. per. <sup>11)</sup> P. Extra ... lib. III. <sup>12)</sup> P. Extra ... lib. III.  
<sup>13)</sup> V. om. tres. <sup>14)</sup> V. debet. <sup>15)</sup> V. fungentur. <sup>16)</sup> P. om. in Extra. <sup>17)</sup> P. om. Extra II. <sup>18)</sup> P. Ed. seq. lib. III; Ed. adnot. pag. 74, n. 11 »hunc locum invenire non potui«. <sup>19)</sup> V. om. rubr. <sup>20)</sup> P. ei. <sup>21)</sup> P. Extra ... lib. III.

accedens<sup>1)</sup> (II. 3. 2 = X. II. 6. 2); si sit consanguineus alterutrius vel officio advocati sit functus in illa causa, Extra I, de appellationibus, postremo<sup>2)</sup> (II. 20. 45 = X. II. 28. 36); item si sit affinis, ut ff. de iniuriis, lex<sup>3)</sup> Cornelia (D. XLVII. 10. 5), et etiam procurator<sup>4)</sup> post litem contestatam propter hanc causam removeatur, si videlicet incipiat adversarii affinis esse, ut III. q. IX. absens<sup>5)</sup> (C. III, qu. 9, c. 13) et ff. de procuratoribus, aut affinitate<sup>6)</sup> (D. III. 3. 22), aut inimicus alterutri parti esse incipiat, III. q. V. quia suspecti (C. III, qu. 5, c. 15). Et generaliter: ubi cunque constiterit, iudicem moveri vel<sup>7)</sup> timore vel amore carnali vel avaritia, locum habet recusatio, quia timor et amor carnalis et avaritia sensus hebetant humanos atque<sup>8)</sup> pervertunt opiniones, III. q. VI<sup>9)</sup> accusatores (C. III, qu. 5, c. 12). Item si (est) dominus impetrantis, Extra, qui filii sint legitimi, causam, l. I<sup>10)</sup> (IV. 18. 4 = X. I. 19. 17). Item si est vasallus impetrantis, Extra III, ut lite non contestata, accedens (II. 3. 4 = X. II. 6. 4), arg. XXII. q. V. de forma (C. XXII, qu. 5, c. 18), IIII. q. III<sup>11)</sup>, § idonei (Grat. pars III, § 8 ad C. IV, q. 2—3, c. 3). Idem est, si appellatum fuit ab eo in illa causa vel alia, Extra I, de appellationibus, ad haec<sup>12)</sup> (II. 20. 6 = X. II. 28. 6).

Hoc<sup>13)</sup> autem nota, quod iudices a partibus electi recusari non possunt, Extra III<sup>14)</sup>, de officio delegati, super quaestionum<sup>15)</sup> (I. 18. 6 = X. I. 29. 27); III. q. III, § offeratur (Grat. pars III, § 5 ad C. III, qu. 3, c. 4), propter causam, quae electionem praecessit et sciebatur<sup>16)</sup> praecessisse; propter causam autem postea emergentem recusare(n)tur, Extra<sup>17)</sup>, de officio delegati, insinuante, lib. III<sup>18)</sup> (I. 18. 4 = X. I. 29. 25).

### XXXI. De interrogationibus post litem contestatam faciendis<sup>19)</sup>.

Audivimus supra de interrogationibus, quae fiunt ante litem contestatam<sup>20)</sup>. Nunc videamus de his, quae fiunt post litem contestatam<sup>21)</sup>. Et quidem<sup>22)</sup> possunt fieri in omnibus articulis interrogations, in quibus aequitas moverit iudicem ad interro-

<sup>1)</sup> P. Extra ... lib. III. <sup>2)</sup> P. Extra ... lib. I. <sup>3)</sup> V. lege. <sup>4)</sup> V. om. procurator. <sup>5)</sup> P. Ed. om. hanc alleg. <sup>6)</sup> P. V. affinis. <sup>7)</sup> P. in. <sup>8)</sup> P. et. <sup>9)</sup> Sic P. et V., sed corr. V. <sup>10)</sup> V. l. II. <sup>11)</sup> V. q. IIII. <sup>12)</sup> V. ad haec proposuit, quod ultimum verbum in princ. decret. cit. non habetur. — P. om. Item si (est) — ad haec. <sup>13)</sup> P. § Haec. <sup>14)</sup> P. om. Extra III. <sup>15)</sup> P. seq. lib. III. <sup>16)</sup> V. sciebat. <sup>17)</sup> P. om. Extra. <sup>18)</sup> V. om. lib. III. <sup>19)</sup> V. om. rubr. <sup>20)</sup> P. litis contestationem. <sup>21)</sup> P. Ed. om. Nunc — contestatam. <sup>22)</sup> V. Evidem.

gationem faciendam, ut ff. de interrogatoriis actionibus, ubicunque (D. XI. I. 21). Verbi gratia ago contra te personali actione, peto a te X. Tu dicis, te non debere. Possum ego petere a iudice, ut interroget te, an credas, te unquam debuisse, quia potest esse, quod debuisse te scias, sed credas, te<sup>1)</sup> iam non teneri, vel propter vim compensationis, quia ego ex alia<sup>2)</sup> causa tantumdem tibi debo, vel quia credas<sup>3)</sup>, te solvisse. Et si<sup>4)</sup> metu sacramenti calumpniae confessus fueris, te debuisse, tene eris probare solutionem, ut C. de solutionibus, I. ult. (C. VIII. 43. 25). Ex his potest percipi etiam in aliis actionibus, quae debeant interrogationem inducere<sup>5)</sup>.

### XXXII. A quibus facienda sint interrogations in iure<sup>6)</sup>.

Tenetur enim iudex interrogationem facere a reo in omnibus articulis, in quibus actori incumbit onus probandi, quia si confessus fuerit reus, non habebit necesse actor probare; si vero negaverit<sup>7)</sup>, procurabit probationes. Et idem est econtrario in reo. Potest autem fieri interrogatio a iudice; potest etiam<sup>8)</sup> fieri a partibus, ita quod reus interrogabit actorem et actor reum, ut Extra, de dolo et contumacia, prout<sup>9)</sup> (X. II. 14. 4), ff. de interrogatoriis actionibus<sup>10)</sup>, si sine, § I (D. XI. I. 9 § 1). Potest etiam advocatus rei interrogare actorem et advocatus actoris reum, ut ff. ad legem Julianam de adulteriis, si postulaverit, § quaestioni (D. XLVIII. 5. 27 § 7). Immo videtur<sup>11)</sup>, quod etiam advocatus rei possit interrogari ab advocate actoris<sup>12)</sup>, et quicquid responderit, irrevocabiliter tenebit<sup>13)</sup>, ac si principalis persona respondisset, nisi principalis persona revocet eius confessionem ante sententiam, ut Extra, de censibus, olim, lib. IIII (III. 37. 5 = X. III. 39. 20).

### XXXIII. Qualiter beat interrogatus respondere<sup>14)</sup>.

Si autem aliqua pars interrogata non respondeat, contumax reputabitur et perinde convenietur, ac si negasset illud<sup>15)</sup>, quod interrogabatur, ut ff. de interrogatoriis actionibus, de aetate, § qui tacuit<sup>16)</sup> (D. XI. I. 11 § 4). Interrogatus autem debet affir-

<sup>1)</sup> V. et. <sup>2)</sup> V. illa. <sup>3)</sup> P. credis. <sup>4)</sup> P. et fieri. — Ed. et si ei. <sup>5)</sup> P. Ed. om. quae — inducere. <sup>6)</sup> V. om. rubr. <sup>7)</sup> P. negabit. <sup>8)</sup> P. enim. <sup>9)</sup> P. alleg. corr. <sup>10)</sup> V. seq. etiam. <sup>11)</sup> P. Ed. text. corr. (quod etiam advocatus rei actorem interrogare et advocatus actoris reum). <sup>12)</sup> P. tenebitur. <sup>13)</sup> V. om. rubr. <sup>14)</sup> V. om. illud. <sup>15)</sup> P. tacet.

<sup>16)</sup> Hanc allegat. ex Compilat. I (II. 10. 4) sumptam esse censeo, quamquam eius numerum in mss. copistarum negligentia non indicat.

mare vel negare, scilicet quod credit, sic esse vel non esse. Si autem dicit<sup>1)</sup>: »dubito« vel »nescio«, dicunt quidam sufficiente, arg. C. de exceptionibus, I. si quidem (C. VIII. 36. 9), ff. de petitione hereditatis, si debitor (D. V. 3. 42). Videtur tamen, quod praecise compellendus sit dicere, vel quod credit, verum esse id<sup>2)</sup>, quod interrogat actor, vel quod<sup>3)</sup> non esse verum credit; quia<sup>4)</sup> non intelligitur respondere ille, qui interrogantem in dubio relinquit, ut ff. de interrogatoriis actionibus, de aetate, § si interrogatus (D. XI. I. 11 § 6). Item cum iuret in sacramento calumpniae, quod superfluas probationes non petet tenetur dicere reo, (an) credit vel non credit, ut sciat reus, an<sup>5)</sup> sint probationes necessariae vel non.

### XXXIV. Quae exiguntur ad hoc, ut confessio praeiudicet<sup>6)</sup>.

Exiguntur autem ad hoc, ut confessio praeiudicet, ista concurrere<sup>7)</sup>:

Maior, sponte, sciens, contra se, ubi ius sit, et hostis,  
Nec natura, rei favor aut lis iusve<sup>8)</sup> repugnet.

Maior XXV annis debet esse is, qui confitetur. Alioquin, si minor esset, restitueretur contra suam confessionem, ut ff. de confessis, certum, § ult. (D. XLII. 2. o § 6). Sponte; si enim non esset spontanea, non noceret, ut XXXI. q. II. Lotarius (C. XXXI, qu. 2, c. 4). Sciens; si enim ignorans confiteatur et ignoret factum, revocare posset usque ad sententiam errorem suum, ut C. de iuris et facti ignorantia<sup>9)</sup>, error (C. I. 18. 7). Secus est in errore iuris, ut ff. de confessis, non fatetur contra se (D. XLII. 2. 2); pro se enim confitenti non creditur, ut ff. de interrogatoriis actionibus, de aetate, § I (D. XI. I. 11 § 1). Ubi ius sit; confessio enim facta<sup>10)</sup> in iure praeiudicat, extra ius non, ut Extra I, de iudiciis, at si clerici<sup>11)</sup> (II. I. 6 = X. II. I. 4). Fallit<sup>12)</sup> hoc in memoria factae solutionis vel crediti, ut III. q. IX. de his (Grat. pars II in princ. ad C. III, qu. 9, c. 15); item ubi cunque confessio vim pacti habet, ut C. de non numerata pecunia, generaliter (C. IV. 30. 13). Et hostis est<sup>13)</sup> hoc, si fiat praesente adversario, ut ff. de confessis, certum, § I (D. XLII. 2. 6 § 1). Sed certe ibi<sup>14)</sup> non dicitur, quod non valeat confessio; immo dicendum est, valere confessionem in heremodicio et posse pronuntiari pro<sup>15)</sup> absente propter confessionem praesentis, C.

<sup>1)</sup> V. dicat. <sup>2)</sup> V. illud. <sup>3)</sup> P. om. quod. <sup>4)</sup> P. quod. <sup>5)</sup> V. si. <sup>6)</sup> V. om. rubr. <sup>7)</sup> V. om. concurrere. <sup>8)</sup> P. iusne. <sup>9)</sup> P. alleg. corr. <sup>10)</sup> V. om. facta. <sup>11)</sup> P. Extra . . . lib. I. <sup>12)</sup> P. § Fallit. <sup>13)</sup> P. et. <sup>14)</sup> P. ibi hoc. <sup>15)</sup> P. ab.

de iudiciis, properandum (C. III. 1. 13). Nec natura repugnet; si enim confiteretur aliquis<sup>1)</sup>, filium suum esse, qui est maior eo, vel occidisse illum, qui vivit, non crederetur<sup>2)</sup> tali confessioni, cum sit contra naturam, ut ff. de interrogatoriis actionibus, confessionibus (D. XI. 1. 13). Rei favor; utputa si aliquis confiteatur, se esse<sup>3)</sup> servum, cum sit liber, favor libertatis facit, ut<sup>4)</sup> ei non noceat confessio, ut C. de liberali causa, interrogatam (C. VII. 16. 24). Sed certe nocet ei, si pronuntietur; ante sententiam autem posset probare contra, C. eod. iubemus (C. VII. 16. 41). Aut lis; hoc est, quod sit lis cum aliquo vel esse possit super hoc, ut ff. de interrogatoriis actionibus, confessionibus (D. XI. 1. 13). Jusve<sup>5)</sup> repugnet; ius enim repugnat<sup>6)</sup>, puta si Judaeus confiteatur, Christianum mancipium suum esse, cum ageretur secum Aquilia nomine illius servi, cum ei non liceat<sup>7)</sup>, Christianum mancipium habere, ut C. ne Judaeus Christianum mancipium (C. I. 10. 1—2). Item adtendum<sup>8)</sup> est, quod certum confiteatur; si enim dicam<sup>9)</sup>, te esse debitorem meum, et tu confitearis, te debere, nec dicas, quid debeas, non teneberis, ff. de confessis, certum (D. XLII. 2. 6).

Videtur<sup>10)</sup> autem, quod confessio in uno iudicio facta valeat<sup>11)</sup> in alio, arg. optimo Extra III, de confessis, c. un.<sup>12)</sup> (II. 10. un. = X. II. 18. 2). Non tamen videtur hoc verum esse, cum nec sententia noceat in alio iudicio inter alias personas, ut ff. de exceptione rei iudicatae, Julianus (D. XLIV. 2. 3), Extra III, de sententia<sup>13)</sup> et re iudicata, cum super controversia<sup>14)</sup> (II. 18. 7 = X. II. 27. 17).

### XXXV. De commissione causarum<sup>15)</sup>.

Dictum est superius<sup>16)</sup> de his, quae fiunt ante litem contestatam. Sed quia, antequam lis instituatur ante iudicem<sup>17)</sup>, iudex delegat causam, ideo videndum est de delegationibus: quis possit delegare<sup>18)</sup>, item quibus possit fieri delegatio et quae causae delegentur.

### XXXVI. Quis iudex causas delegare possit et qualiter<sup>19)</sup>.

Delegare potest quilibet ordinarius universitatem causarum loci illius, cuius est ordinarius; et ille, cui sic<sup>20)</sup> universitas

<sup>1)</sup> V. confiteatur quis. <sup>2)</sup> P. creditur. <sup>3)</sup> V. om. esse. <sup>4)</sup> P. quod. <sup>5)</sup> P. ius ne. <sup>6)</sup> V. om. ius enim repugnat. <sup>7)</sup> P. Ed. om. Christianum mancipium — non liceat. <sup>8)</sup> P. addendum. <sup>9)</sup> V. om. dicam. <sup>10)</sup> P. V. § Videlur. <sup>11)</sup> P. non noceat. — Ed. noceat; om. facta. <sup>12)</sup> P. Extra . . . lib. III. <sup>13)</sup> V. sententiis. <sup>14)</sup> P. Extra . . . lib. III. <sup>15)</sup> V. om. rubr. <sup>16)</sup> V. supra. <sup>17)</sup> P. om. ante iudicem. <sup>18)</sup> V. om. delegare. <sup>19)</sup> V. om. rubr. <sup>20)</sup> Ed. om sic.

causarum committitur, potest<sup>1)</sup> speciale causam ex illa universitate alii<sup>2)</sup> committere, ut ff. de iudiciis, cum praetor, § I (D. V. 1. 12 § 1). Si vero iudex ordinarius causam speciale committat, unam vel plures specificatas, delegatus ab eo iudicem dare non poterit, ut C. de iudiciis, 1. a iudice (C. III. 1. 5); Extra III, de officio delegati, super quaestionum<sup>3)</sup> (I. 18. 6 = X. I. 29. 27). Hoc, quando iudex ordinarius totam causam delegat. Si<sup>4)</sup> vero sic deleget, ut sibi aliquid reservet, tunc in principio semel et in medio et in fine per se debet audire, ut C. de iudiciis, Auth. ad haec (Nov. 60, c. 2 ad C. III. 1. 5). Quando autem delegatus a principe vult causam committere, potest totam causam<sup>5)</sup> committere uni vel pluribus; et si ab illo fuerit appellandum, appellabitur ad papam. Licet enim causa sit commissa appellatione remota delegato, ipse tamen eam alii appellatione remota non potest delegare. Potest<sup>6)</sup> principium vel medium vel finem committere; et quando principium vel finem committit, potest appellari; quando medium<sup>7)</sup>, utpote examinationem testium et similia, tunc<sup>8)</sup> non appellatur, nisi modus excedatur ab illis vel nisi sint suspecti. Et si appetetur ideo, quia sint suspecti<sup>9)</sup> vel modum excedant, delegati primi nihilominus poterunt causam determinare, ut Extra, de officio delegati, super quaestionum, lib. III (I. 18. 6 = X. I. 29. 27). Quando autem delegati iudices totam causam committunt<sup>10)</sup>, ad papam appellatur, ut dictum est. Quando autem aliquid sibi reservant, tunc ad ipsos appellabitur, ut ibidem dicitur. Et si duo sunt<sup>11)</sup> a principe<sup>12)</sup> delegati apposita ista clausula: »q u o d s i a m b o «, etiam alter alteri poterit<sup>13)</sup> vices suas committere et appellari poterit ab illo, licet causa fuerit a papa<sup>14)</sup> appellatione remota commissa. Item poterit<sup>15)</sup> ille vices suas alii delegare et appellabitur ab ipso ad papam, ut ibidem dicitur.

### XXXVII. In quo differunt delegati a principe ab aliis<sup>16)</sup>.

Differunt autem delegati a principe a delegatis ab aliis in quibusdam, scilicet in hoc, quia ipsi<sup>17)</sup> possunt exequi sententiam suam, ut Extra III<sup>18)</sup>, de officio delegati, querenti<sup>19)</sup> (X. I.

<sup>1)</sup> P. potest scilicet. <sup>2)</sup> V. om. alii. <sup>3)</sup> P. Extra . . . lib. III. <sup>4)</sup> P. sic. — Ed. sic ubi. <sup>5)</sup> V. om. causam. <sup>6)</sup> V. seq. etiam. <sup>7)</sup> P. media. <sup>8)</sup> Ed. contra. <sup>9)</sup> V. om. Et si — suspecti. <sup>10)</sup> V. om. committunt. <sup>11)</sup> P. sint. <sup>12)</sup> Sic P. et V. <sup>13)</sup> P. alter poterit, om. etiam; om. alteri. — V. et cum. <sup>14)</sup> Sic P. et V. <sup>15)</sup> P. Ed. non poterit. <sup>16)</sup> V. om. rubr. <sup>17)</sup> P. inc. Et nota, quod legati a principe differunt a delegatis aliis in hoc, quod ipsi. <sup>18)</sup> P. om. Extra III. <sup>19)</sup> P. seq. lib. III.

29. 26), delegati ab aliis non possunt, ut ff. de re iudicata, a Divo Pio (D. XLII. I. 15). Item delegati a principe dant iudices, delegati ab aliis non, ut C. de iudiciis<sup>1)</sup>, a iudice (C. III. I. 5); Extra, de officio delegati, super quaestionum, lib. III (I. 18. 6 = X. I. 29. 27). Item quia ad ipsos appellatur, quando aliquid sibi reservant de iurisdictione, ut in illa »super quaestionum«. Quando autem alii iudices delegant universitatem causarum, appellatur ad superiorem, non ad ipsos, ff. quis [et] a quo, I. I, § I (D. XLIX. 3. I § 1). Item delegati ab aliis non possunt mittere in possessionem, quia imperii est mittere in possessionem potius, quam iurisdictionis, ut ff. de iurisdictione omnium iudicum, iubere caverre<sup>2)</sup> (D. II. I. 4), et ea, quae sunt imperii, delegata iurisdictione non transeunt, ut ff. de officio eius, cui mandata<sup>3)</sup> est iurisdictio, I. I in fine (D. I. 21. 1). Delegati a principe mittunt in possessionem, ut<sup>4)</sup> Extra, de eo, qui mittitur in possessionem, c. I et II<sup>5)</sup>, lib. I (II. 11. I = X. II. 15. 1). Item delegati ab aliis non citant cum sollempnitate edicti, ut in Auth. de exhibendis et introducendis reis, § si vero<sup>6)</sup> non administrat (Nov. 53, c. 4); delegatus a papa citat, Extra, qui filii sint legitimi, causam<sup>7)</sup>, lib. I (IV. 18. 4 = X. II. 14. 3).

### XXXVIII. Quibus possit fieri delegatio<sup>8)</sup>.

Delegare autem potest delegatus a papa cuilibet et causam totam et partes causae, ut supra dictum est, et citationem solam et compellere nolentem illam recipere, ut<sup>9)</sup> Extra, de officio delegati, pastoralis, § I et II, lib. III<sup>10)</sup> (I. 18. 7 = X. I. 29. 28 §§ 1, 2). Alii<sup>11)</sup> autem subditis suis causam tantummodo possunt delegare ita, quod compellant eos<sup>12)</sup> ad recipiendam delegationem, Extra III<sup>13)</sup>, de officio ordinarii, pastoralis (I. 20. 5 = X. I. 31. 11).

### XXXIX. Quae causae possint delegari<sup>14)</sup>.

Delegari possunt omnes causae praeter criminales causas<sup>15)</sup>, quae non delegantur, nisi quando iudices proficiscuntur, ut ff.<sup>16)</sup> de officio eius, cui mandata est iurisdictio, I. I (D. I. 21. 1). Quando autem proficiscitur<sup>17)</sup> iudex, non delegat cognitionem, sed pro-

<sup>1)</sup> V. om. a divo Pio — iudicis. <sup>2)</sup> Sic P. et V., corr. caveri. <sup>3)</sup> V. man-  
datum. <sup>4)</sup> P. om. ut. <sup>5)</sup> c. 2 tit. alleg. Compilationis I. non habetur in coll.  
Gregoriana. <sup>6)</sup> Ed. om. vero. <sup>7)</sup> V. sententiam (l. d.) <sup>8)</sup> V. om. rubr. <sup>9)</sup> P. om. ut. <sup>10)</sup> P. om. lib. III. <sup>11)</sup> P. l. d. <sup>12)</sup> P. eum vel eos. <sup>13)</sup> P.  
om. III. <sup>14)</sup> V. om. rubr. <sup>15)</sup> V. om. causas. <sup>16)</sup> P. ut off. <sup>17)</sup> V. pro-  
ficiscuntur.

nuntiationem<sup>1)</sup>, in Auth. de collatoribus, § ad haec<sup>2)</sup> (Nov. 128, c. 20). Item causa liberalis non delegatur, ut C. de pedaneis iudicibus, placet (C. III. 3. 2). Item causa appellationis non delegatur, ut C. de iudiciis, Auth. ad haec (Nov. 60, c. 2 ad C. III. I. 5). Item ea, quae causae cognitionem desiderant, delegari non possunt, II. q. III. § notandum, ver. abolitio<sup>3)</sup> (Grat. pars V, § 7 ad C. II, qu. 3, c. 8). Et illa dicuntur causae cognitio nem exigere, quae expediuntur per iudicis officium cum causae cognitione absque contradictione aliqua, ut est adoptio, emancipatio, alienatio praedii minoris, ut C. de praediis minorum, I. ult. (C. V. 71. 18). Item transactio alimentorum, ut ff. de transactionibus, cum hii, § si praetor (D. II. 15. 8 § 17). Et ita<sup>4)</sup> delegantur illa, quae sunt iurisdictionis contentiosae.

### XL. Quid sit iurisdictio contentiosa, quid voluntaria<sup>5)</sup>.

Est autem iurisdictio contentiosa, quae in causarum conten-  
tione exercetur a iudice. Voluntaria autem iurisdictio est potestas,  
quam exercet iudex absque<sup>6)</sup> aliqua causae<sup>7)</sup> cognitione, cum<sup>8)</sup>  
contradictione alicuius, ut est adoptio, emancipatio, manumissio,  
vindicta; in ecclesiasticis institutio clericorum, consecratio eccl-  
esiastiarum. Hae duae species iurisdictionis distinguuntur ff. de officio  
proconsulis, I. II (D. I. 16. 2).

### XLI. In quibus causis delegantur ea, quae sunt iurisdictionis contentiosae vel voluntariae, et quibus delegantur<sup>9)</sup>.

Ea autem<sup>10)</sup>, quae sunt iurisdictionis contentiosae, delegan-  
tur, ut supra notatum est, cum tali moderamine, quodsi com-  
petat<sup>11)</sup> alicui iurisdictionis exercitium ratione ordinis, utputa  
episcopus cum XII episcopis audit causam alterius episcopi,  
causam sacerdotis cum VI<sup>12)</sup>, diaconi cum III, ut XV<sup>13)</sup>. q. VII.  
Felix (C. XV, qu. 7, c. 4). Has causas si imminente profectione<sup>14)</sup>  
delegaret, non posset delegare, nisi episcopis. Item ea, quae  
sunt voluntariae<sup>15)</sup> iurisdictonis, ut est institutio clericorum, ut<sup>16)</sup>  
Extra, de institutionibus, ex frequentibus<sup>17)</sup>, lib. I (III. 7. I =

<sup>1)</sup> Ed. P. debet delegare citationem, sed non per nuntiationem (sic!). <sup>2)</sup> Cf.  
Const. 133, coll. IX, tit. 14, c. 20. <sup>3)</sup> Ed. text. et alleg. corr. <sup>4)</sup> Sic P. et  
V. — Ed. Itaque iam. <sup>5)</sup> V. om. rubr. <sup>6)</sup> Sic P. et V. — Ed. cum. <sup>7)</sup> P.  
causa. <sup>8)</sup> P. con. — Ed. absque. Emendationem textus in Ed. „cum aliqua  
causae cognitione absque contradictione alicuius“ admittendam esse puto. <sup>9)</sup> V.  
om. rubr. <sup>10)</sup> P. om. autem. <sup>11)</sup> V. petat. <sup>12)</sup> V. cum VII. <sup>13)</sup> P. seq.  
causa. <sup>14)</sup> P. profectione. <sup>15)</sup> P. voluntaria. <sup>16)</sup> P. om. ut. <sup>17)</sup> P. V.  
frequenti.

X. III. 7. 3), et consecratio loci vel ecclesiae, ut<sup>1)</sup> de consecratione, d. I. missarum (D. I. c. 12 de cons.). Sed ea voluntaria iurisdictio, quae competit alicui<sup>2)</sup> ratione simplicis iurisdictionis, ut est<sup>3)</sup> institutio clericorum, cuiilibet potest<sup>4)</sup> delegari, ut in illa »ex frequentibus<sup>5)</sup>. Quae autem contingunt ratione ordinis, ut est consecratio ecclesiarum, item consecratio episcoporum, non possunt delegari<sup>6)</sup>, nisi illi, qui est eiusdem<sup>7)</sup> ordinis, ut Extra III, de officio ordinarii<sup>8)</sup>, quod sedem<sup>9)</sup> (I. 20. 4 = X. I. 31. 10).

#### **XLII. Quibus modis prorogetur iurisdictio<sup>10)</sup>.**

Prorogatur autem<sup>11)</sup> iurisdictio delegati de tempore ad tempus. Puta delegata fuit causa decidenda infra XL dies; poterunt partes prorogare terminum illum cum consensu iudicis, ut Extra, de officio iudicis<sup>12)</sup> delegati, de causis<sup>13)</sup> (I. 21. 5 = X. I. 29. 4), ff. de iudiciis, l. II, § si (et) iudex (D. V. I. 2 § 2). Item de re ad rem, ut si datus fuit super X et velint partes, ut cognoscat<sup>14)</sup> super XX, ff. de iudiciis, de qua re, § I (D. V. I. 74 § 1) et Extra III, de officio delegati<sup>15)</sup>, c. ult.<sup>16)</sup> (I. 18. 11 = X. I. 29. 32). Item de persona ad personam, puta si scribatur abbatii sancti Proculi nomine proprio non expresso, extenditur ad eius successorem, ut Extra I<sup>17)</sup>, de officio delegati, quoniam abbas<sup>18)</sup> (I. 21. 19 = X. I. 29. 14).

#### **XLIII. Quibus modis fluitur iurisdictio iudicis delegati<sup>19)</sup>.**

Finitur autem<sup>20)</sup> iurisdictio delegati iudicis revocatione, ut Extra III, de officio delegati, pastoralis, § praeterea<sup>21)</sup> (I. 18. 7 § 2 = X. I. 29. 28 § 2); ff. de iudiciis, iudicium solvitur (D. V. I. 58). Item appellatione, ut Extra II, de appellationibus<sup>22)</sup>, directae<sup>23)</sup> (II. 19. 13 = X. II. 28. 39). Item recusatione, ut Extra III<sup>24)</sup>, de officio delegati, licet<sup>25)</sup> (I. 18. 9 = X. I. 29. 30). Item morte mandatoris, re integra interveniente, ut Extra I, de of-

<sup>1)</sup> P. hic et infra om. ut. <sup>2)</sup> P. Sed ea, quae de voluntaria iurisdictione competit alicui. <sup>3)</sup> P. om. est. <sup>4)</sup> Sic P. V. — Ed. possunt. <sup>5)</sup> P. V. frequenti. <sup>6)</sup> P. seq. talia. <sup>7)</sup> V. illius. <sup>8)</sup> P. ordinis. <sup>9)</sup> P. Extra ... lib. III. <sup>10)</sup> V. om. rubr. <sup>11)</sup> P. om. autem. <sup>12)</sup> P. om. iudicis. <sup>13)</sup> Ed. seq. lib. I, quod P. et V. om. Tamen a Damaso hic Comp. I. allegatam esse credo. <sup>14)</sup> V. partes cognoscere. <sup>15)</sup> P. om. Extra III. — V. om. delegati. <sup>16)</sup> P. seq. lib. III. <sup>17)</sup> P. Extra ... lib. I. <sup>18)</sup> P. gratum (c. 23). Inde post alleg. lib. I prosequitur textus: Item finitur morte delegati, si ei facta fuit delegatio non (sic!) expresso nomine personae, Extra, de officio delegati, quoniam abbas, lib. I (vide supra). Cf. finem tituli sequentis. <sup>19)</sup> V. om. rubr. <sup>20)</sup> P. om. autem. <sup>21)</sup> P. Extra ... lib. III. <sup>22)</sup> V. appellatione. <sup>23)</sup> P. Extra ... lib. II. <sup>24)</sup> P. om. ut Extra III. <sup>25)</sup> P. seq. lib. III.

ficio delegati, gratum<sup>1)</sup> (I. 21. 23 = X. I. 29. 20). Item finitur morte delegati, si ei facta fuit delegatio expresso<sup>2)</sup> nomine personae, ut Extra I, de officio delegati, quoniam abbas<sup>3)</sup> (I. 21. 19 = X. I. 29. 14).

#### **XLIV. De quaestione incidenti, quando praeiudicat principali quaestioni et quando non<sup>4)</sup>.**

Contingit quandoque immo<sup>5)</sup> saepius, antequam de calumpnia iuretur, quod principali quaestioni incidens occurrat, quae<sup>6)</sup> aliquando praeiudicat et elidit principalem, aliquando non. Itaque nunc videamus, quae sit principalis quaestio, quae incidunt, quando praeiudicet<sup>7)</sup> et quando non. Item utrum primo<sup>8)</sup> sit cognoscendum et pronuntiandum<sup>9)</sup> de principali, an primo<sup>10)</sup> de incidenti vel simul de utraque. Principalis quaestio est ista „*peto a te hereditatem*“. Incidens quaestio est ista „*non potes petere, quia servus meus es*“. Item „*peto a te X vel fundum ex testamento*“; ista est principalis. Et tu obicis et dicis „*non potes petere, quia testamentum<sup>11)</sup> falsum est*“; et ista est incidentis. Item „*propono<sup>12)</sup> contra te iudicium familiae herciscundae<sup>13)</sup>*“. Et tu obicis et dicis „*non es frater meus, filius patris mei vel coheres meus*“, ut C. de ordine cognitionum, l. I et II et III (C. VII. 19. 1, 2, 3); Extra I, qui filii sint legitimi, lator<sup>14)</sup> (IV. 18. 5 = X. IV. 17. 5). Et proprie vocarentur incidentes quaestiones omnes peremptoriae exceptiones, quae perimunt causam, ut si petam fundum et opponatur praescritio, vel petam mulierem aliquam in uxorem et illa opponat consanguinitatem, ut Extra, de ordine cognitionum, intelleximus, lib. I (II. 5. un. = X. II. 10. 1). Item vocantur incidentes quaestiones<sup>15)</sup> omnes quaestiones praeiudiciales, ut est quaestio liberalis et filiationis, ut si petas X et ego dicam te servum meum; ista praeiudicabit tuae quaestioni<sup>16)</sup>, ut Inst. de actionibus, § praeiudiciales (J. IV. 6, § 13). Vel si criminalis proponatur quaestio<sup>17)</sup> instituta civili quaestione; prius enim tractabitur criminalis<sup>18)</sup> quam civilis, ut III. q. XI.<sup>19)</sup> § aliquando (Grat. § 1 ad C. III, qu. 11, c. 3). Illae autem quaestiones, quae non perimunt<sup>20)</sup> principalem quaestionem, sed circa<sup>21)</sup> eam

<sup>1)</sup> P. Extra ... lib. I. — V. gratum et relatum. <sup>2)</sup> V. non expresso. <sup>3)</sup> P. Extra ... lib. I. <sup>4)</sup> V. om. rubr. <sup>5)</sup> V. in initio (l. d.) et saepius. <sup>6)</sup> V. quod. <sup>7)</sup> P. et quando praeiudicat. <sup>8)</sup> V. primum. <sup>9)</sup> V. om. et pronuntiandum. <sup>10)</sup> P. primum. <sup>11)</sup> P. testimonium. <sup>12)</sup> P. proponat. <sup>13)</sup> V. text. corr. <sup>14)</sup> P. Extra ... lib. I. <sup>15)</sup> P. Ed. om. omnes peremptoriae — quaestiones. <sup>16)</sup> V. praeiudicat; om. quaestioni. <sup>17)</sup> P. Ed. om. quaestio. <sup>18)</sup> P. Ed. quaestio criminalis. <sup>19)</sup> V. q. IX. <sup>20)</sup> P. permittunt. <sup>21)</sup> Ed. contra.

moventur, vocantur emergentes, ut si quaeratur, an recipi debant testes, an danda sit dilatio, de hoc cognoscendum est<sup>1)</sup>, antequam cognoscatur de principali, et pronuntiandum, Extra I, de appellationibus, super eo<sup>2)</sup> (II. 20. 10 = X. II. 28. 10), ff. de liberali causa, liberis<sup>3)</sup>, in § ult. (D. XL. 12. 7 § 5). De incidentibus, quae perimunt causam, cognoscendum est, priusquam cognoscatur de principali, ut in illa<sup>4)</sup> »intelleximus«, lib. I (II. 5. un. = X. II. 10. 1). Sed utrum in ea pronuntietur expresse, dubitatur. Quidam dicunt, pronuntiandum esse semper, nisi ratio personae inducat aliud, puta quia impubes est, contra quem proponitur incidentis quaestio, ut C. de ordine cognitionum, l. II<sup>5)</sup> (C. VII. 19. 2) vel ratio iudicis<sup>6)</sup>, puta quia pedaneus est<sup>7)</sup>, ut C. de iudiciis, quoties<sup>8)</sup> (C. III. 1. 3). Alii dicunt, pronuntiandum non esse expresse, nisi quando civilis incidit criminali vel criminalis civili, ut C. de ordine iudiciorum<sup>9)</sup>, l. (cum) civili (C. III. 8. 3). Et habent locum praemissa, ubi<sup>10)</sup> plures quaestiones proponuntur ex diversis partibus. Si vero ab una et eadem parte proponantur, possunt insimul tractari, ut Extra, de electione, querelam, lib. III (I. 6. 9 = X. I. 6. 24) et de capellis monachorum, dilectus<sup>11)</sup> (III. 29. un. = X. III. 37. 2) vel una prius et alia postea, secundum libitum proponentis, nisi una sui natura praecedat alteram, ut quaestio possessionis quaestionem proprietatis, ut C. de rei vendicatione, ordinarii (C. III. 32. 13), vel nisi una sit contraria alteri, ut C. de furtis, l. I (C. VI. 2. 1), vel<sup>12)</sup> nisi plures petitiones sint eiusdem rei persecutoriae, tunc enim una<sup>13)</sup> quaestione sublata per sententiam, etiam aliae sublatae intelliguntur<sup>14)</sup>, ut ff. de condictione furtiva<sup>15)</sup>, si pro fure (D. XIII. 1. 7).

#### XLV. De iuramento calumpniae<sup>16)</sup>.

Expositis his, quae ante litem contestatam et post in omnibus causis agendis atque tractandis frequentissime occurunt, utile est de sacramento calumpniae proponere. Videndum est, quando debeat praestari et a quibus et in quibus causis (et) quae sit<sup>17)</sup> pena iurare nolentis.

<sup>1)</sup> P. om. est. <sup>2)</sup> P. Extra . . . lib. I. <sup>3)</sup> V. libertis. <sup>4)</sup> P. in illa de cr(etali). <sup>5)</sup> P. ut de ordine iudiciorum, l. II (sic!). — Ed. ut Extra, de ordine iudiciorum, c. un. lib. I (sic!). <sup>6)</sup> P. iudicum. <sup>7)</sup> P. pedaneus; om. est. <sup>8)</sup> P. quotum. <sup>9)</sup> P. cognitionum. — V. alleg. corr. <sup>10)</sup> Sic P. et V. — Ed. nisi. <sup>11)</sup> P. V. dilecti. <sup>12)</sup> P. alias. <sup>13)</sup> V. om. plures — una. <sup>14)</sup> V. intelligantur. <sup>15)</sup> V. furti. <sup>16)</sup> V. om. rubr. <sup>17)</sup> V. om. et quae sit.

#### XLVI. Quando iuretur de calumpnia<sup>1)</sup>.

Est autem iuramentum calumpniae<sup>2)</sup> praestandum post litem contestatam, Extra III, eod. tit. c. unico<sup>3)</sup> (I. 26. un. = X. II. 7. 6). Et semel tantum est in tota causa praestandum, nec<sup>4)</sup> iterum iurandum in incidentibus quaestionibus, ut C. de iureiurando propter calumpniam dando, l. I<sup>5)</sup>, Auth. hoc iusiurandum<sup>6)</sup> (Nov. 49, c. 3 ad C. II. 58. 1), nisi aliquae exceptiones ante litem contestatam proponerentur; in illis enim iurandum esset.

#### XLVII. Quae personae debeant iurare<sup>7)</sup>.

Iurare autem debent principales personae, ut C. eod. tit. Auth. principales (Nov. 124, c. 1 ad C. II. 59. 2 § 1), si sint legitima aetatis. Si autem sit minor, iurabit<sup>8)</sup> tutor vel curator. Item actor in locum tutoris datus, item curator bonis datus iurat<sup>9)</sup> de calumpnia, cum legitimam habeat<sup>10)</sup> administrationem, ut C. eod. l. II, § I<sup>11)</sup> (C. II. 58. 2 § 2). In causa collegii iurat yconomus vel syndicus vel actor, ut Extra, eod. tit. imperatorum<sup>12)</sup>, lib. I<sup>13)</sup> (I. 35. 5 = X. II. 7. 4), nisi sit explorata persona syndici; et tunc iudex poterit exigere sacramentum calumpniae a praelato, ut Extra<sup>14)</sup>, eod. tit. in pertractandis, lib. I (I. 35. 4 = X. II. 7. 3). Clerici<sup>15)</sup> autem, si eis quaestio moveatur super rebus ecclesiae sua vel super contractibus initis nomine ecclesiae, tunc iurant per syndicum vel actorem, ut Extra, eod. tit. in pertractandis, lib. I (ibid.). Si vero super rebus patrimonialibus moveatur quaestio<sup>16)</sup>, iurant in propria persona, vel si quaestio moveatur super propriis contractibus, ut Extra, eod. tit. c. ult. et penult.<sup>17)</sup> lib. I<sup>18)</sup> (I. 35. 6, 7 = X. II. 7. 5 et X. III. 22. 3). Et iurabunt syndici vel actores in anima sua, ut in eod. tit. c. in pertractandis, lib. I<sup>19)</sup> (I. 35. 4 = X. II. 7. 3).

#### XLVIII. Quae continetur in iuramento calumpniae<sup>20)</sup>.

Debet autem actor<sup>21)</sup> ista iurare, quae continentur in<sup>22)</sup> his versibus:

<sup>1)</sup> V. om. rubr. <sup>2)</sup> P. de calumpnia. <sup>3)</sup> P. Extra . . . lib. III. <sup>4)</sup> V. nec est. <sup>5)</sup> P. l. II. <sup>6)</sup> Corr. sacramentum. <sup>7)</sup> V. om. rubr. <sup>8)</sup> V. om. iurabit. <sup>9)</sup> P. iurant. <sup>10)</sup> P. habeant. <sup>11)</sup> Sic P. V., corr. § II. <sup>12)</sup> V. imperator. <sup>13)</sup> P. om. lib. I. <sup>14)</sup> P. om. Extra. <sup>15)</sup> P. clericis. <sup>16)</sup> P. om. ecclesiae sua — quaestio. <sup>17)</sup> P. om. et penult. <sup>18)</sup> P. seq. Si vero super rebus ecclesiae vel super contractibus initis ecclesiae sua, tunc iurat per syndicum vel actorem, ut tit. eod. c. I, lib. I (I. 35. 1 i.e. Constit. Henrici imp. non recepta in coll. Gregor. <sup>19)</sup> V. om. Et iurabunt — lib. I. <sup>20)</sup> V. om. rubr. <sup>21)</sup> P. auctor. <sup>22)</sup> V. om. in.

»Istud iuretur, quod lis sibi iusta videtur,  
Et si quaeretur, verum non inficietur;  
Nil promittetur nec falsa probatio detur,  
Quod lis tardetur, dilatio nulla petetur.«

Quod scilicet credat, se iustum causam habere, et quod interrogatus, quod<sup>1)</sup> verum esse crediderit, non tacebit nec asseverabit<sup>2)</sup>, quod crediderit<sup>3)</sup> falsum; et quod non dedit iudici vel alicui nec promisit nec dabit nec promittet, nisi illis personis, quibus lex permittit dari; superfluam probationem non exiget<sup>4)</sup> nec petet<sup>5)</sup> dilationem non<sup>6)</sup> necessariam. Ista colliguntur C. eod. tit. 1. II<sup>7)</sup> (C. II. 58. 2) et in Auth. ut litigantes iurent (Nov. 124, c. 1).

#### XLIX. In quibus causis iuratur de calumpnia<sup>8)</sup>.

Iuratur de calumpnia in omnibus causis<sup>9)</sup>, ut Extra<sup>10)</sup>, eod. tit. c. I et II (Comp. I, I. 35. 1—2 = X. II. 7. 1). Excipiuntur causae spirituales, ut Extra<sup>11)</sup>, tit. eod. litteras, lib. I (ibid. c. 3 = X. II. 7. 2), in quibus a principio non praestatur sacramentum calumpniae. Sed si ex post facto pars aliqua videatur calumpniosa insistere, subiciatur sacramento calumpniae, Extra, de electione, cum dilectus, lib. III (I. 6. 17 = X. I. 6. 32). Item secundum quosdam in criminalibus causis non iuratur de calumpnia, quia lex dicit, quod in omnibus litibus iurandum est, ut C. eod. tit. 1. II (C. II. 58. 2), et nomen litis causas pecuniarias complectitur, ut ff. de verborum significatione, litis (D. L. 16. 36). Verius est tamen, quod iurandum sit in criminalibus, ut Extra, eod. tit. c. I et II, lib. I (I. 35. 1—2 = X. II. 7. 1).

#### L. Quae (sit) pena nolentis iurare de calumpnia<sup>12)</sup>.

Penā autem iurare nolentis haec est<sup>13)</sup>, ut, si actor est, cadit a causa, si autem reus, pro convicto habetur<sup>14)</sup>, ut C. eod. tit. Auth. principales, in fin. (Nov. 124, c. 1 ad C. II. 58. 2 § 1). Sed numquid erit idem in arbitrio? Utique, cum arbitria ad instar iudiciorum procedant, ut ff. de arbitris<sup>15)</sup>, l. I (D. IV. 8. 1), licet<sup>16)</sup> Py. contra notavit<sup>17)</sup>. Item quid, si reus recuset sacramentum,

<sup>1)</sup> P. nec quod. <sup>2)</sup> P. perseverabit. <sup>3)</sup> V. credit. <sup>4)</sup> P. text. corr. <sup>5)</sup> P. petit. <sup>6)</sup> P. nisi. <sup>7)</sup> V. II et III. <sup>8)</sup> V. om. rubr. <sup>9)</sup> P. casibus; om. seq. ut. <sup>10)</sup> Sic P. et V. sine numero Compilationis allegatae, quae vero in hoc casu secundum tenorem cc. alleg. Comp. I. est. In coll. Gregoriana c. I supra cit. non habetur. <sup>11)</sup> P. om. ut Extra. <sup>12)</sup> V. om. rubr. <sup>13)</sup> V. text. corr. <sup>14)</sup> P. haberetur. <sup>15)</sup> Sic P. et V. — Ed. de receptis. <sup>16)</sup> P. om. licet. <sup>17)</sup> V. notaverit.

et postea re integra peniteat, numquid evadet penam? Et videtur, arg. II. q. III.<sup>1)</sup> § si quis (Grat. pars V, § 7 ad C. II, qu. 3, c. 8), ff. ad legem Corneliam de falsis, qui falsam (D. XLVIII 10. 19); arg. contra vehementissimum ff. de iureiurando, ait praetor, § ult. (D. XII. 2. 3 § 4). Item, si triennio finita fuerit causa, iterum erit iurandum.

#### LI. Utrum a iudice daudum sit tempus ad deliberandum<sup>2)</sup>.

Item quaeritur, si pars aliqua petat sibi dari inducias ad deliberandum et<sup>3)</sup> iuret vel non, an dari debeant? Respondeo<sup>4)</sup>, eas dari debere, prout iudex<sup>5)</sup> prospexerit, quod colligitur ex illo verbo »et hoc legitime fuerit approbatum« in C. eod. 1. II, § quod si actor (C. II. 58. 2 § 6), nam hoc a iudice debet approbari, ut C. de rebus creditis, generaliter (C. IV. 1. 12).

#### LII. Quis prius iuret, an actor an reus<sup>6)</sup>.

Jurare prius debet actor, postea reus, ut C. de iureiurando propter calumpniā dando, l. II in princ. (C. II. 58. 2) colligitur, sed contra arg. Inst.<sup>7)</sup> de officio iudicis (J. IV. 17), in princ., ubi prius ponitur de iuramento rei quam de iuramento actoris. Sed ibi ordo scripturae non<sup>8)</sup> est attendendus, ff. de solutionibus, l. nec (enim) ordo<sup>9)</sup> (D. XLVI. 3. 6). Item<sup>10)</sup> quaeritur, si pendente iudicio moriatur iudex et alius ei succedat, utrum iterum iuretur de calumpnia<sup>11)</sup>? Et est dicendum, quod non, quia tenetur sicut antecessor<sup>12)</sup>, explicare iudicium, ff. de iudiciis, mortuo iudice<sup>13)</sup> (D. V. 1. 60); Extra, de iureiurando, veritatis<sup>14)</sup>, lib. II (II. 16. 5 = X. II. 24. 14). Item<sup>15)</sup> quaeritur, utrum<sup>16)</sup> mortuo litigatore heres succedens teneatur iurare iterum, si ille post iuramentum calumpniae mortuus fuerit ante completum iudicium? (»Et puto iterum iurandum«<sup>17)</sup>), quia, licet testator non institerit calumpniosa, tamen posset heres<sup>18)</sup> insistere, ff. de dampno infecto, qui bona, § si quis (D. XXXIX. 2. 13 § 12); item quia<sup>19)</sup> iuramentum non transit in heredem, Extra, de iureiurando, veritatis<sup>20)</sup>, lib. II (II. 16. 5 = X. II. 24. 14). Item<sup>21)</sup> quaeritur, utrum

<sup>1)</sup> P. Ed. q. VI. <sup>2)</sup> V. om. rubr. <sup>3)</sup> P. om. et. <sup>4)</sup> P. Et respondeo. <sup>5)</sup> P. om. iudex. <sup>6)</sup> V. om. rubr. <sup>7)</sup> P. in Inst. <sup>8)</sup> V. om. non. <sup>9)</sup> V. alleg. corr. <sup>10)</sup> P. § Item. <sup>11)</sup> P. Ed. succedat, iuretur iterum; om. rel. <sup>12)</sup> P. praedecessor. <sup>13)</sup> P. seq. primo. <sup>14)</sup> P. veritas. <sup>15)</sup> P. § Item. <sup>16)</sup> V. om. quaeritur, utrum. <sup>17)</sup> Hic lacuna in textu codd. P. et V., quem verbis legis allegatae reficere conatus sum. — Ed. verba fingit licentius: „Et dicendum est, quod sic“<sup>18)</sup>. <sup>18)</sup> V. om. tamen, om. heres. <sup>19)</sup> P. § Item. — V. om. quia. <sup>20)</sup> P. veritas. <sup>21)</sup> P. § Item.

in causa appellationis iterum sit iuramentum calumpniae praestandum? Et dicendum est, quod non, quia<sup>1)</sup> eadem est cum<sup>2)</sup> principali, ut C. ne liceat in una eademque causa tertio provocare, l. una<sup>3)</sup> (C. VII. 70. 1). Item<sup>4)</sup> quaeritur, an possit remitti sacramentum calumpniae a partibus? Et videtur, quod sic, quia sacramentum testis<sup>5)</sup> remittitur, ut Extra, de testibus, tuis questionibus, lib. III (II. 12. 12 = X. II. 20. 39). Et hoc videtur expressum, quia lex dicit, esse praestandum<sup>6)</sup>, si exigatur, et ita<sup>7)</sup> videtur, quod, si non exigatur, remitti<sup>8)</sup> possit, ut ff. de iure iurando, iusiurandum, § qui iusiurandum<sup>9)</sup> (D. XII. 2. 34 § 4); sed contra C. tit. eod. l. II, § sed quia veremur<sup>10)</sup> (C. II. 58. 2 § 4), ubi dicitur expresse, quod non debet iudex pati, si partes velint remittere sacramentum. Item decretalis dicit<sup>11)</sup>, quod consuetudo introducta super hoc, quod sacramentum<sup>12)</sup> calumpniae non<sup>13)</sup> praestetur, non tenet, Extra eod. tit. c. ult. lib. I (I. 35. 7 = X. III. 22. 3).

### LIII. De probationibus<sup>14)</sup>.

Post iuramentum calumpniae, de quo supra proxime<sup>15)</sup> tractatum est, super illis articulis, quos negaverit reus, oportet actorem probationes producere<sup>16)</sup>, ut C. de probationibus, l. actor quod asseverat et l. possessiones<sup>17)</sup> (C. IV. 19. 2, 23), et similiter reum, si aliquid obiecerit et illud negaverit<sup>18)</sup> actor; puta quia<sup>19)</sup> dixit, quod solverat quod petebatur, quia qui solutionem asseverat, probare tenetur, ut C. de solutionibus, l. ult.<sup>20)</sup> (C. VIII. 43. 25). Ideo videndum est de probationibus: quis probare debeat, cui probandum sit<sup>21)</sup> et quot sint species probationum, quae cui<sup>22)</sup> praferatur. Et quidem actori incumbit probatio, unde dicit decretalis, quod actore non probante reus, etsi nihil praestiterit, absolvendus est, Extra III, de causa proprietatis et possessionis, c. I<sup>23)</sup> (II. 5. 1 = X. II. 12. 3) et C. de edendo, l. qui accusare (C. II. 1. 4) et in Inst. de interdictis, commodum<sup>24)</sup> (J. IV. 15, § 4). Reus autem negativam probare non tenetur, quia negantis factum<sup>25)</sup> per rerum naturam nulla est probatio, ut Extra,

<sup>1)</sup> P. quod. <sup>2)</sup> V. in. <sup>3)</sup> V. om. l. una <sup>4)</sup> P. § Item. <sup>5)</sup> V. quod testibus. <sup>6)</sup> V. eam praestandam. — P. Ed. protestandam. <sup>7)</sup> P. Ed. sed exigitur, ut. <sup>8)</sup> P. V. omitti. <sup>9)</sup> V. alleg. lac. <sup>10)</sup> P. sed queremur (sic!). <sup>11)</sup> Ed. decet dicere (sic!). <sup>12)</sup> P. ne iuramentum. <sup>13)</sup> P. om. non. <sup>14)</sup> V. om. rubr. <sup>15)</sup> P. proximo. <sup>16)</sup> P. adducere. <sup>17)</sup> P. ut C. — possessiones adnot. in marg. — V. om. hanc alleg. <sup>18)</sup> P. obiecit et illud negavit. <sup>19)</sup> P. quod. <sup>20)</sup> P. quia qui — l. ult. adnot. in marg. — V. om. hunc locum. <sup>21)</sup> V. om. sit. <sup>22)</sup> Sic P. et V. — Ed. ceteris. <sup>23)</sup> V. Extra . . . lib. III. <sup>24)</sup> P. et C. — commodum adnot. in marg. — V. om. hanc alleg. <sup>25)</sup> V. om. factum.

de electione, bonae memoriae, lib. III<sup>1)</sup> (I. 6. 8 = X. I. 6. 23) et VI.<sup>2)</sup> q. V. actor (C. VI, qu. 5, c. 2).

### LIV. In quibus casibus negativa probetur<sup>3)</sup>.

Fallit hoc in quibusdam casibus; puta si velit reus onus probationis subire, probabit negativam, ut ff. de probationibus, l. circa (D. XXII. 3. 14). Item si rei negatio implicitam<sup>4)</sup> in se habeat affirmationem, ut Extra<sup>5)</sup>, de renuntiatione, super eo, lib. II (I. 5. 3 = X. I. 9. 5). Item si praesumptio sit pro actore, transfertur in reum onus probationis. Utputa, si<sup>6)</sup> duo sumus filii eiusdem patris, praesumptio est, quod ego succedere debeam tecum. Si tamen<sup>7)</sup> tu possideas universas res hereditarias et dicas, me ibi non debere<sup>8)</sup> habere partem, probare teneberis<sup>9)</sup>, ut C. de probationibus, sive<sup>10)</sup> possidetis (C. IV. 19. 16); XXXIV. q. II, in lectum<sup>11)</sup> (C. XXXIV, qu. 2, c. 6). Item si<sup>12)</sup> ius neget, puta dicit adversarium suum<sup>13)</sup> aliquo iure prohibitum, ut ff. de probationibus, l. ab ea parte<sup>14)</sup> (D. XXII. 3. 5). Item<sup>15)</sup> propter delictum; ecce enim<sup>16)</sup> si dicam, me tibi numerasse pecuniam indebitam, et repetam eam tamquam indebitam (et) tu neges, eam tibi fuisse numeratam, si probavero numerationem<sup>17)</sup>, compelleris probare, licet reus sis, quod debite fuerit pecunia<sup>18)</sup> tibi soluta, ut ff. de probationibus<sup>19)</sup>, l. cum de<sup>20)</sup> indebito (D. XXII. 3. 25). Et ratione privilegii transfertur similiter, ut ibidem<sup>21)</sup>.